
!'()KKOK ZAPAJiU-- O' '
Sf fí fjikotl )íkřř rrif#ťi lij r# l 1 ( n Jíeh fivfsJrtJfif Jt frt Ion ÍUh-- m po#ffdrifhf roku podobuZprAm MmIj bfaUhu Hk

fodnihi Vbor

I Wf-r- ř ' r

V dtém Jm f f# JofdMy H

T H# tJIfMm t ťVf Hul í

jí píJfJi)f# ju U k řoimiftilfft ď
tuk' tm příř' řfnl of JiiA fit
ikolMm vx KI4ftf vlkA tttklf trpí
tl#ři mi fob'ov Um Oflern rf
iM ftsprospffip! Pofcn Jití svým
kfff ďi koy ři4llí lo -

pfft JfdiM fnMo k ptofrff!f by
rl id:I IVm n t%tM n

liv- - fřf A dili--J lo'! (

ík i Smm tilftitf
pr # f'if ři'ifít oť jho Ml
t% Jí'fcy t i'tU'm )#jn-ř- t fkn

V poslpdufm řdfbiM HlfitVOVíbř
Uii tllrírl tk'hk l4kllVd4U
héjifidt dnířiblO lbM Jjtb

! míjí i ť l k lyí jil Mbyiijl

vjhplil rri-'é- li lfrt jíl
#fftni f ípr4vrfiyoi k "il(tnl
vyfoj v Ikols J intitnj]
ftfbof př: Utnb h kofi1 tolika

Jlíky k'rřft b obyvitsKV v Ji
#řikiti ! 't 'i% tttU ti ivii vov

tí fi# b řt t obé ' Iřlft kť M J 4Í
ik"j m l fodi y p#dl(t
výhody d: Mclinof řfií íkotftího té
koh k MTtv hrUlitit Ikoly j

Jjeb l'f k
oj riyďíjf í Žé:l 14

vi l4lro'jí h ditriktH rhtjMi
výb-t- íkoty nl MŽÍttli m?l aU

pllfit ífcoífté

Proto byeh ol-- f ''til hj kt fý
I4k ďi jiné ho ďtřikťi přfltt4o
lyl při'iin do n4 íkoly jrnorn
lehdá k lvl školnfioii !Jitníi tsl
f idá yídéen íh pedsJy a li
pirifk% kolnfi výboru jik (slta
ve éUlo 10 školní U prtvidt it-to- ví

Jíko ♦ ly dříve ojtne opakuji
iy řfxliéové škole ví{í fiMrnotÍ
vé novalt a neobtěžovali si občan jí
njvítíviti př"véléíti o pilnosti
a ihovánl dítek a jejích okfkri
VMyT skol s domácím krlrn tak
v blfxkém Stojí jHtnčJU
Návšlf v roliču ve škole jest tak

tnílá a povzbuzující pro ittvo i

uf ííele v jejich práci z čehol dobří
výsledek vyplývá jak pro školu tak
tél í rodiée Jesti( škola příliš d&

ležitfm úitavem v lidké společno-
sti který hoden jest nasi pozornosti
a sledování jakým způsobem se vyví-

jí a pokračuje Ve škole budován
ji-s- i ráklad pro Život nové společno-
sti lidské a nám proto musí na tom
záleželi aby tento byl dobrý by g

něho vyplýval zisk a zdar jak
jednotlivci lak i národu a vlasti

Fr J LepAa

předseda škol výboru

Sbírky vo prospřeh neAťastnfch

krajan ft ? St Louis

Longwood Neb 14 červ
Ve schůzi Ceskoslovanského vzdě-lúvacíh-

o

spolku Jun Amos Komenský
dne 7 června odbývané podán taj
spolku Fr MaSínetu návrh ku od-nikn-

sbírky ve prospěch nešťast-

ných krajanů Ihned
zahájena sbírki která vynesla $425
Dále projevena soustrast" nešťastným
krajanfím a po té zvolen předseda
spolku p Ig Klima k podniknutí
další sbírky mezi krajany v Ord
která vynesla ♦ 1080 což činí v celku

1 501 Frank MaSín taj
Ignác Klíma před

Sbírkou p Ig Klímy v Ord Neb:
Fr Misko Ord 3 Vác Mis-koOr-

dl

r0 Vác lloloun
Ord 30c—Po l: Jos Ma-Si- n

F J Dvořák po 50o:

J J lieránek M Veverka
L Keran JosNovotnv Job
Pečínka A II Bouda po
25c: Jan Koupal Jos Koz-ho- n

A Dvořák "J W Ue-ra- n—

Celkem $1080
Sbírkou Vzděl spolku J A

Kornenký: J A Komen-

ský $1 PoůOe: VácČech
Jos Klát Fr Vodehnal st
Fr Mašin po a'c: K Čer-

ník Jan Klíma Tom Vode-

hnal Jos Drobný Fr Adá-

mek st celkem 425
Mary (Jannan I5ur Oak Kas

předplatné P Z 100

ní hh řťkířý řfn ri lUotrti--

hilMlní ti(ifiofřh phjfrt'i'ití
1 N4f'lftl l%tředril Vjlrff

it-U- { i l6m riářodnb h jdfioí
kí#r f ťipij % rifinrft Jl př

jiní titiMt jř4n it utni

U }UtnAh ť'#(řdnf Výlřot ř4v-híf- t

ofiriM'iva'1 ittřntř i
JijllM'ltl (novy hb f1j IU Jr

drti I f m f t f f r iklffiilio
ii'ií'iní

Niftlnl lTr##f Výbor J- -t

cřiřif jřiMh'tti pfiplr]frí a

ti4 (y
r f(i rn ktftfrU

e (f oí
7 T"ť uf titlva httiuMl

t d w rAnftí Ift dikovi 4nf ř xi

nt 4k! - - a v otVká

táni i fni( ťitt ifift "' hvi
T' H I' H

byly itifiovy 1 1 Nř"loí Vtrr V

tMito v!knt byl óVIs

I IVťoviti řoiiiřoviiiil p'i k'iI
o pravém Uvu pliii k h I

p--

tnnhnh v f!i l4 h in
Miřvř jikoj metl fiárni l ir mi
libru meritkjfn a vyvf'Ov4id
kUmnýi h neprav ýfh pontl a ní
hlr Ift o lidu rekem — 2 l'ob(etÍ
plit liovibn fenká ku ftjbjitf ob- -

(Mittl — :i 1'obliet při- -

atřhovalci aby učili inátl jazyk
anglický I ra hovávati dle ro{noti
řeč éekou — 1 1'odporuvatí iířenl

pf obchodních fttykft im ii zemí č

kou a Spojenými Wtaty ~ 6 Vvtso- -

vatí o jxiučování a proupéeh řít(f}

hovalectva čenkřho ve vřcec h oml
níth Živnouleiicikýcb i obchodních
— 5 Hetavovati a doplňovali archiv

pro Ktatixtiku i déjiny čeokého ná

rodního živlu v Americe — 7 l'od-pórova-

vy láváni íjdft anglických
o národu renkétn a jeho déjinách a

povzbuzovat! anglické překlady z

oenké lteratury — Z členy prohlá--

íeni víichni zátuici zvolení ije
zdem Č S I S v Cedar Rapidu
Iowa i VHichni zástupci jiných jed
not jež by účely Národního Výboru

podporovaly a sice v témž poměru
jako Jednota Č S P tí totiž na

700 členu jeden zástupce Dále při

spívajícími členy prohlášeni jedno
tlivci přispívající ♦úOO ročnč aneb

spolky k jednotám nenáležící a

1 10 ročnč Čestnými členy

mely býti jednoty kteréž složí de

sitiletý příspěvek roční najednou
Volba zástupců poneuhána jedno
tám Úřadnictvo sestaveno: před
seda uáméstek pokladník zápisník
a knihovník voleni vesraéa na dobu

jednoho roku Sjezdy měly seodbý
vati každoročné a každá jednota
méla platiti jízdné svým vyslancům
do sjezdu Od všech jednot očeká

valo se že prispívati budou k úče
Iftm vo stanovách vytknutým v ob

nosu rovnajícím se nejménč 10 ctň
ročnč za každého Mena

Program působení Národního Vý
boru sestaven byl jak následuje:

1 Abychom působili k tomu by
zřízena byla v Praze informační kan

celář která by spojenému americké

mu tisku dodávala o snahách a udá
lostech ve vlasti zprávy nepříznivém
předsudkem nezkalené Když nebylo
by lze jinak nechť kancelář tato

podporována neb vcelku vydržována

jest z fondu Národního Výroru
a by Národní Vvbor objednal z

Čech původní životopis J A

buď v české neb anglické
řeči nepřesahující arch tiskový a

postaral se o uveřejnění téhož v ně-

kterém rozšířeném anglickém měsíč-

níku v březnovém čísle roku násle

dujícího v dobo to třístaleté pa-

mátky narození Komenského

3 Založeni a vydávání anglického
listu českou tendencí jakmile pro
středky dovolí jeho! redaktor by
byl sekretářem a knihovníkem vý-

boru
4 Prozkoumání rukopisu čenkých

déjio pana Vickerae a paní Allisové

Ifcofnífnu ffboff fofiflííl htitth

Tak ffkli jfti ofti kt% ptn
n4i difkl od dMffiMt -- !' I

i kr1 oj Jf!řikfu íí' fi
( í( b fitiirri Jiřiktsř V uktfi
ťn Ui % a 'O idyl od rJníftkM řdť

j' v # fcřs'i Ntihfon

tm M U'f l bfktf b'iJ iio
1MJ Jholitf b idovi řooíh!i přoťi
J- -st lál"ť'ro by jíl řyhí bjtťrán
iřstol pro ten přfp I ft hroífnl fo

v4nl p' tlbhd kpitál
finiftři )( ntUfiy

fbřif ri(ko( pokh Iník i řnÍMi t
obftiHt ) h Míío fVf njípiířici
pH totfi pf t" t Mikři-l- ii ttt
mitý pfc! buk p i M Mindd

t t ditnkti náJt-fi-jf- ři'i! vy

pttlt ki bot hodina h po!4f4f)f
%ut ani r#nii k fn o#obfiímn

prrxpt Im r)(j)lv4 (tál }f pne-tli-
v

likořiiléjio v tom ohUd í NtiM

vsul

f školního vytéov4fif trvili
I') mt1i dl HtUnovřftl p!fdil
dittřtklfd iMn Na z4kl l IMI- -A

tk'tiwi v ntt H plI jfři k

loin# pleé itftit I ďd tato míl

by být o jeden mé#i zkráceni tk
aby vy u 4riím t"' %n dva

týdny xi((éji a o dvt týdny ip't
dMe aby bylo skončeno neMí do-

posud déh

V udaném bývají irtétnir

školní g poli prázdné a proto Uktít

výlohy za onu dobu jou zpola zby-leén- é

Hlavně v oildélení vyšší tří-d- y

nedostoupí v některém dnu poéet
žactva na Ift

Učitelé jež výbor pro minulé ob-

dobí školní zjednat byli C J
Wertz co ředitel a slečna líosalie

Kovářík První vyučoval vyšší
druhá nižší oddělení žáku dobrým

úspěchem Tato však každý pátek

odpoledne vyučovala dospělejší dít

ky v české řeči (An opatření toto

se stauoviska národního jest pro nás

příliš d&ležito) doufám pevně žo i

v budoucnosti školní výbor bude jej
zachovávali bez ohledu na to zda li

by ono nepatrné procento jinonárod
nich spoluobčanu v tomto distriktu
s pravidlem tím souhlasilo noh ne

Právo a moo jest na straně naší zá

leží na vuli)
Ostatní města v okresu a většina

venkovských distriktů mají již své

učitely zjednané pro příští období

Uznávám za prospěšné pro náá di

strikt i učitele by stávající pravidlo:

"jednati učitele až nový člen výbo-

ru jest zvolen" bylo změněno a bu

doucně aby výbor starý v měsíci

červnu síly učitelské zaopatřil Mě

síce červenec neb srpen jest pro to
doba poněkud pozdní V tom čase

nejlepší učitelové rnají již místa opa
třená a zbývají pak jenom síly slabší
A naši učitelové taktéž nemají žád-

nou jistotu před volbou nového čle-

na zda-l- i znovu budou zjednáni neb

nikoli v kterémžto posledním přípn-d- u

mnohdy utrpí značnou újmu

při vyhledávání místa nového jsou-c- o

nuceni vzíti to co ještě ze zbytku
škol znstalo neobsazeno

Májo k tomu právo mohl nyněj
ší výbor v tomto případě již učinili

odporučovanou změnu a učitele zjed
nati nechtěl jsem však by krok ten

byl učiněn a sice proto že by se

mnohý mohl domýšlet že chtěl jsem

by volili se učitelové dle mojí vfile

Čeho bych si dovolil odporučili ob

čanucu kterým na škole a jejím říze-

ní záleží jest aby si vždy volili do

školního výboru muže spflsobilé a

ochotné povinnost své správně plni
li a kteří aspoň poněkud anglicky
dovedou mluvili Takoví však jsou
hodni té! odměny ta svou práci pro
distrikt konanou

Návštěva žáku byla v minulém

období poněkud nepravidelná a to
hlavně měsících prosinci a lednu

následkem černého kale nímž mno

ho láku bylo stíženo a pak v září a

nyní v červnu kdy mnozí rodičové
dllV4ro svým návštěva školy odpíra

tu líy uvolil tfbo i iMiftft

rlilrnkfi h ktfý by pf4řtl n

mllo jkol I fbn lo#4fil pMln4nliri
putllon n tftf tfo vy

ft Ziflřif knibovfty
olmihslM Víffhřty py "!'
rkm i tekm )4kn ikijí( #

Mf'lfíoM ('tt Jikol Míoimtf
fih#o litolsíil arehjví přřt sffí
U' t a dějiny ÍVi h f Amrřir

Zpřitu ptřf4f 4kwlnlhf fbf)
fři f I lafkioft Vb

(!koÍ v miroifyrh U bylo mi

n i intttt vyí(4rio s přlrtl jrn
výřoéftí f prtvi olik v hlt

anliř k f in ' r4 f4t i'nh pro

niiin!jt řféj (A j nroitm'bi jfoio
iMfttl jrfi i vlo-lr- t liířkr4t
nf'fí ji Itktél (kj lr tnip
efeh pikřok ZApi lu ji plej vf

řrAfi( vAAii luk aby ti fdřté jimi
n fií i4bIf mohli ji pooii(í f tu
a pk vs m hbt vA jmlrtáni uřídili
ttk jk it ďďré ttintjf)

li„nťi: — Jko [UUlk létatik
i tentokráte f ti ukořii'řil Ihfity
mého úlalování tuml jiii it
vhodnA píedloliti Váin tprivu
ohlidfié prá vykonané skoltiim vý

borom břhern minulého roku jtkol
i puukátati ui ponu' ry nl ikolou

ouvÍíií Nečiním tak k vfllí sobí

toho není mí zapolleby ale mám za

to 2 podobné zprávy nudy býti v

výročních chfiitth předkládány od

přededů přede mnou a zdali toho

činéno nebylo I tedy mojí náitupcí
v budoucnosti příkladem inýrn budou

s ří liti

Veřejnosti tuílm na tom záleží

neb zaleželi by mélo aby znala čin-no- st

svých úřadníkA kteří byli pové
řeni úkolem správu naší školy řídili

Podrobné uváděti vse co béhem

minulého roku školní výbor vykonal
nenudili an vyžadovalo by to mnoho

času V ohledu tom odkazuji ty
kdož přáli by si činnost výboru pro
zkoumati blížeji na jeho zápisky

jež přístupny jsou každému Tolik

ale dovolím si tvrdit) že výbor snažil

se úkol svůj správné plniti jak mu

povinnost kázala Měsíční schůze

na nichž řiditel školy p C J Wertz

zároveň ve podílel byly správně od

bývány jakož i návštěvy školy dle

usuesení před třemi roky na mé od

poručení přijatého členové výboru
konali což mělo jak na učitele tak i

žáky dobrý účinek Odporuóoval

bych by toto pravidlo i na dále bylo
zachováváno

Jelikož každá obec zákonitý sbor

a společnost vůbec má li pořádek v

ní panovali musí se ustanovit na

jakýchsi pravidlech jichž každý dobrý
občan pro blaho celku h ochotou má

uznávati proto uznal školní výbor za

nutné upraviti školní řád ustanovu-

jící práva a povinnosti školního vý

boru učitelů žáka jakož i samých
rodičů Tento řád čili pravidla byly

schváleny ve Bchfizi školního výboru
v minulém srpnu a po vydání jich
tiskem v knížkovém formátu každé

rodině byl jeden exemplář udělen

Čeho nyní iádoucno jesi aby tyto

pravidla na dále všestranné byly

šetřeny a plněny těmi jichž hlavně

se týkají
mrvení školy zevnitř i uvnitř za

počaté po ukončení vyučování v

červnu minulého roku bylo dokon
čeno před počátkem vyučování v

městci záři a nyní svým vzezřením
mile lahodí oku všech kdož na ni

pohlédnou Objednán velký nový
prapor k její ozdobo pro dny národ-

ních avátkfl kdežto ostatní dny po
dobu vyučování vlaje nad školou

prapor menšího rozměru Pozemek
školní též počíná nabývali tvaru mi-
lého háje an stromky před rokem
zasazené od té doby značné v vzrostu

pokročily Ty jenž se neujaly ne
chal výbor vykopali a nahradil jich
tohoto jara jinými Doufejme že

v málo letech dočkáme se toho že
školní naše budova bude okrášlena'

pěkným stromovím '

írřtmi m i phjť bylo

pvífil j moří j f4Mrt íři
pflpkf i 6Hfw polhM- -

jbhl Jí( rffitj ři4řřiiu nf
Mi ♦ Iroberrií tájmy i 'i iWhl m

řifkfth by vyli l vl ktM by

nn právo l 4iitk( vit by r V

l)í(4 provádění u rl Jednoty nit
♦ tiárodrdm idiUďi vyli hivb
TeMo nifoď ( Úutfrdnf tfbof aby

llpové trfj byl rt)fun (' I' M

byl nimi trA volen vík pM

pďi eprái lnéró míl m-ii- j If

aby doplňoval Výbof li-ii-

fulm bil dl t4lii ! jih
lul" Z MfMi-ot- y J Aléiáo

Z Ohio VáVUt Ai#Jlř !

I- - J 1'lU Holotíml Mmk Z

Nf lífA-k- y Jn lrkf 7 Illiřtuí

r ii yirňk J v Mtifih %

Tmmu i j iiih z Mionř
A rl tio Koli4M Z Nw Yofku W

V WojlUek Jo Wrlb a Hyn V

Opiti Z Witíoiřm Karel Jonáí

Z IVfi ft )
I v au if F ('hourá Z So

lakoty J V 'IViWI

Vjliř tťlilu lnHří ilifinl 0

{fxlu uftUvujítt Ki liňií h ivulil fa

jrotUmiiú úfvlrilky I J l'ťln co

ihilu i Sirnks co ttj'miilks
I'o uti'ífn( aby o ilýván ly fJtl
ltij VO liitoialu 1 h '# i v (Hrnuti
K)it€h6ttu pruiii luiiiiii! úfvliifkflm

kby učinili jiřbní krnky iitirDf
N i4k!il5 těchto UKiicAťnl olbý- -

val ne v Obicnu dnu 2ti lito(vlu
1 S'J I první njt-ri-l tohoto NároilnOio

UttlMnSlio Vtboru jchai l 15 ivo- -

lenýrli tAtUi& túčiHtfiilo ' 0

nice: Karel Jon&í t Ilacin1 Wi

F II 7AThHk J V MitfjkaB
CLicaa V&u Snajlr s Clfvíilftn lu

W V WojtlSt-- i Ntw Yorku Ant

Klobala St LouÍhu Lev J l'Má
ce Cvdar UajiidM rof 1) Šimek z

Iowa City a J Konický z Omaby

J šl?-&- z Nové 1'rahy zaMlal do

jíh v nfmí žádal aby Kobert L

1'ilttí zaKtUKval jťj co náhrndufk a

podobni) J Wirth z New Yorku

ustanovil Max Kirchtnatia ra hvíIio

náhradníka (m náhradnlui byli k

jezdu pfipuHtčui tak 2e zanudalo 11

člena

Prvnfm předmitt-r-
a úvahy byla

otázka zdali nebylo by patřičným

náležitým aby Národní Untredni

Výbor rozSířen tak aby nalezly v

ní-i- uíÍHta víechny vnttvy Čechův

amerických a po delíí debaté přijnto

bylo náMledovut unneřonf:

"Vzhledem k tomu že výbor tento

jent tolemu utvořeným jednotou
Č S V B na základč uHueAenl mi

nuleho ttjezdu jent komÍHU toho ná-

hledu 2e ku zmenční svému ve bor

zastupující tíž jíné jednoty jeHt

uchválenf řádft Č S I S a

proto předkládá výbor náNledující

zprávu k přijetí: Uudiž imneíeno

že národní ÚNtřednf výbor uznávaje

za dobré rozáířiti ho tak aby byl

ku tečným národním zastoupením

ČechoHloyanft amerických před-klád- á

bratrovu C S l 8 ku

chváleni návrh tento:

Unneíeaí ajezdu 0 S I' S zo

dne Ti června týkající ne Nár Út
Výboru opravuje ne následovně:

1 Národní CntředDÍ Výbor wiNlá-v- á

a 15 členů volených na ujezdu
Č S P 8 a a takového poctu ft

jiných ceokých jednot a nbo-r- ft

v Americe utojfcích ve cluAném

poměru k počtu člena jejich na

jakém ie výlor ten úřadnítni

jejich shodne tito pak

aaatupci mohou voleni býti na ojezdu

jednot neb ve výroční ncliflii tlora
tech aneb mohou jmenováni býti od
hlavních čili národních úřadoven

ejicb

Jos Matoušek Ksbon Kana

předplatné P Z 100
Nejmenovaný Dunlap Neb 200
John Husák Atkinson Iowa

předpl I A 100
Vác Kokoška Sešlou lil

předpl P Z 100
Hl L Klotz Ashland Neb 50
Jos Richter Dewese Neb 100
Jos Valouch Noole Okl T 100

Celkem $2355

Odesláno dříve $10840
Dnes odesíláme 2355

Celá sbírka $13195

Vymknutí pAobí nám bolest tak
dlouho dokud nepoužijeme Olej sv
Jakuba jen! bolest úplné odstraní


